
КРИТИКА В ПРИКАЗ  Я

Д -р  В лад о  А . Ивановски: „О С Л О Б О Д И Т Е Л Н А Т А  B O J H A  В О  З А П А Д Н А  

М А К Е Д О Н И И  А  1941— 1944“, Скопје, 1973, с. 362

В о  издание на Институгот за 

ыационална исторг ja  —  Скопје; во 

почетокот на оваа година, излезе  

од печат трудот на д -р  В лад о  А . 
Ивановски под наслов: „О с л  обо- 

дител нага војна во Зала,дна М а 
кедонии а 1941— 1944“, посветена на  
Триесетгодишнината од ф орм ира- 
њето на Комукистичката парта ja  

на М акедони ја и  создавањето на  

слободнапа територија во Запад на 

Македонии а.
„Ослободителната војна во З а -  

падна М акедони ја 1941— 1944“ е 

една од ретките монографии што 
историска проблематика  

* регион во Македонии а 

чки ее поклопува со
4 на Вардарскиот дел  

ија под италијанска  

■41 во ко ja  спаѓаат 

ови со кивните око - 
Т^ебар, Кјичево, Гос- 

по то а дел од П ре- 
гел од Охрид. П о 
та поврзаност на
элната борба од
о градовите: Р е -  

1 ^ т гВ р о д , авторот, повре-
м ^ х г ^ е е а в р а ќ а  и на нив во оеаа  

мерка к о лк у  што е неопходно да 
се објаснат и некой настани од
важност за целата територија на
Вардарска М акедони ја под итали- 

јанска окупација.

М онограф ијата е компонирана  

врз база на обемна необјавена ар -  
хивска документации а, публикува- 
ии архивски матери ja  ли, литера
тура, како и врз искази на учес- 
ници во настаните. Значењето на 

овој труд може да се согледа, у  ги
те повеќе, кота се има предвид  

фактот дека авторот, во прв ред  

за периодот 1941— 1942 им ал  со
сем мал број документа на раш ю - 
лагањ е и отаде неговата ориента
ции а не -само· за користекье мемо- 
арсюи материј-али туку и изведу- 
вањ е на разни  анкета, што бил п ри - 

еуден да ти спроведува во проце- 
сот н а  под готов ките на овој труд. 
Сето тоа е правей о само со една  

едиествена цел по компаративен  

пат да се дојде што е можно п о -  
блиску до историската вистина.

Трудот на д -р  Владо  И ванов
ски, поделен е на четири дела. 
Н а крајот е даден заклучок  и 

резиме на руски и англиски ја -  

зик, пото а кратенки (во текст от и 

објаснувањата), -прилози за корне- 
тени извори и литература, регче- 
тер на лични имиња и р еш  ет ер 

■на географски имшьа. Н из текстот 

на книгата печатени се 13 ф акси - 
мили на поваж ни документа нас- 
танати на територијата на М а к е -  
д они ja  под италијанска окупа ци ja, 
а се однесуваат, како за оваа
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територида, исто така и за Н О В  

на М акедонија воопшто. Печатени  

се и 12 скици ком се однесуваат 

за период от од 1941 година до ко
нечного ослободувакье на М аке- 
докида.

В о  предговорот на м онографи- 
јата, покрад другите објаснувања, 
авторот потцртува дека овод ре 
гион и досега бил фрагментарно  

обработен во македонската исто
р и о гр а ф ^  а и во монографиите 

кои обработуваат одделни фази  

или  проблеми од народноослобо -  
дителната борба на македонскиот 

народ и  народ ностите во периодот 

на 1941— 1945 година. „Меѓутоа, 
пиш ува авторот, ова е прв обид 

да се даде целосен преглед на 

ослободителната водна за еден ре 
гион од Македонида, характерис
тичен по многу неш та (окупаци- 
дата и окупаторскиот систем, ре - 
вол уционерните традиции, нацио- 
налниот и  социдалниот состав на 

населението и др.). Потоа, на оваа 

територија се одиграа многу нас- 
тани ком се од големо значехье за 

Народноослобо дител ната водна на 

М акедони ја воопшто (состаноците 

и одлуките на Ц К  К П М  одржани  

на оваа територида, активноета и 
одлуките на Главниот штаб на Н О В  

и П О М  на оваа територија, соз- 
давањето на првите пространи  
слобод,ни територии на М акедони- 
ја  и ослободувањето на првите 

градови за време на Н О В  и  на- 
родната ревюлуцида, изградбата и 
системот на народната власт, по
тоа отворакьето на првите учили - 
шта на македонски дазик за време 

на Н О В , создаваньето на првите 

единици на македонската вод ска 

како составён дел на народнооело- 
бодителната водска и партизанюки- 
те одреди на Југославида, форми-

рашето на бродни воени-заднин- 
скзи органи, активноета на Ве;р- 
ското поверенство и др.) кои уште 

во вителот на револуцијата го од- 
редуваа местото на М акедонија во 

идното устродство на Јутоелави- 
ja “, с. 7— 8.

Во првиот дел (с. 13— 33) се 

обработени проблемите еврзани со 

априлската водна во 1941 година, 
'окупацјата на Македонида април  

—  мад 1941 тодина. Окупаторскиот  

систем на територијата на Запад
на Македонида, во овод дел обра
ботен е периодот од април 1941 

до септември 1943 година. За ис- 
такнување е што во овод дел ав 
торот мошне успешно го обрабо- 
тил периодот н а  интерегнумот во 

Западна Македонида април— мај 
1941 година, односно времето од 

германската до италијанската оку - 
пацида на ова подрачје, а нарочно  

за форм ирањ е на пробугарски и 

про албански акциони комитети и 

нивната активност.

Септември 1943 година авторот 

го зема како настан од праевртно 

значенье за оваа територида. С ек а -  
ко тоа се долж и на воеко-пшци- 
тичката еитуацида настаната по  

капитулацијата на Италида и по 
о с л  ободув ањето ,на пространи сло- 
бојдни територии во Западна М а 
кедонида. Тогаш  оваа територида 

стана центар за воените и поли - 
тичките настаки кои мошне (пози
тивно се одразида во натамошниот 

тек на народноослободит е лиата ©од
на не само на ова подрачде туку 

и на цела Македонида.
Вториот дел од монографий ата 

(с. 41— 118) ги опфа&а подготов-  

ките и  почетакот на востан ^то  

во Западна М акедонија 1941— 1942 

година. Посебно внимание ее по - 
светува на ставот на П окраин -
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с киот комитет на К П Ј  за М а к е -  
д они ja  по прашакьето за вооруж е- 
пата борба, положбата на органи- 
зацизите на  К П Ј  во Западна М а 
кедонка, подготовимте на органи- 
зацмите за формирање на парти
зански одреди на оваа територија 

каде авторот, покрај ф орм ирањ е- 
то и  актив-поста на двата парти
зански одреди ,на оваа територија, 
битол!ско-п;реопанокиот одред „Да
ме Груев“ м  Мавровскиот одред, 
сэ осврнува м  н а  друш те форми  

на отпор против окупаторот во 

периодот на 1941— 1942 година (де
монстрации, ш трајкови, диверзант- 
ски акции, борба против воведу- 
ван>ето и даваььето на спахилук и 

др.). За одбележувањ е е успаш - 
ната обработка на активноста на 

Окруж ниот комитет на К П Ј  за 

територијата на Западна М акедо
нии а и согледувањето на прав ото 

значевье на постоеньето на овој 
О круж ен  комитет за ко ј авторот 

констатира: „Формирањето на О к -  
ружниот комитет на К П Ј  за М а к е -  
донија на оваа територија, како  

и активноста на инструкторите на 
П К  К П Ј  за Македонии а во голема 

■мера придонесуваат за координи- 
рана актив.ноет во ортаниз ацим-те 

на К П Ј , за организационо зацвр- 
стување на постојните оргашгза- 
ции и раководства и  за ф орм и- 
равые на нови“, (с. 101). К ак о  од- 
раз на сета та а активноет во те- 
кот на 194.2 година, на оваа тери- 
торија се формирани бројни р а 
ководства: Окруж ниот комитет на 

К П Ј  со еадингте во Тетово, месни 

комитета на К П Ј  во Тетово, Стру
га, Кичево, Дебар, Охрид, околи - 
ски комитети на територијата на  

Пресгщ и Гостивар, три реон ж и  

комитети: еден за територијата на 

Преспа под итали јанска окупаци-

ja, потоа во М аврово и К опачка  

—  Кичевеко. П окрај реонските, 
месиите и юколиските комитети на  

оваа територија во сите поголеми  

места псетојат воени штабови и 

тоа во Тетово, Маврово, Струга, 
Преспа, Кичево, Гостивар и Д е- 
бар.

АктивНостиэде на ортанизациите 
на К П Ј  за приф аќањ е и оргаеи - 
зираьье на селото, авторот исто 

така ги обработува во склопот на 

подготовките за вооружена борба. 
Притоа, извлекува заклучок дека 

успешното организирање на Н О В  

тесно1 е поврзано со степенот на 

органмзирагьето на селото. Т оа  го 

потврдува со фактот што во оние 

реони каде во 1941 година н а ј-  
многу се продре во селото, во нив 

во наредната 1942 година се ф о р -  
мираа и  првите партизански од
реди (Преспа и Гостивароко). И н 
тересно е да се спомене дека овој 
феномен на улотата и значењето  

на селото за прв пат во ова дело  

постудиозно се обработува.

Развојот на вооружееото воота- 
ние во Западна М акедони јa јан уа -  
ри— декември 1943 година (с. 121 

— 218), обработен е во третиот дел  

на книгата. Уш ге во почетокот на  

овој дел авторот обработувајќи ja  

положбата во Западна М акедонија  

во периодот јануари— септември 

1943 година ни соопштува нови  

сознанија за форммраььето на Ц К  

К П М  и истиот го датира кон к р а -  
јот *на ф евруари 1943 година, а 

состанокот од 19 март 1943 година 

го третира како прв оостанок на 

Ц К  К П М  во Тетово. Секако авто
рот овој свој заклучок  пред се  

го темели на документот од 28 
ф евруари 1943 година, н ап и т ан  

од делегатот на Ц К  К П Ј  Светозар  

Вукмановиќ —  Темпо и д р уш  соз
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наем ja  до кои дош ол за -време на 

метражу.вањето но овој проблем. 
Toj се осврнува и на состаноците 

на Ц К  К И М  до летото на 1943 и  

тоа: во Тетово од 19 март, Л опуш 
ник од 4— 5 мај и Преспан,екиот 

состанок од 2 август, а потоа за 

форм ирањ е и активноста на пар - 
тизанските одреди, баталјони и 

бригади, за создав ање ш  прош иру- 
вањ е н а  слободната територија во 

Западна М акедонија, борбкте за 

одбрана на слободната територија, 
ф орм ирањ е и активноста на н а -  
родноослободглтелните одбори, вое- 
но-заднинските органи, културно- 
просветната активност, како и це- 
локупниот живот на слободната 

територија.
Ослободувањето на Западна  

Македонии ja  е тема на четвртиот 

дел од книгата (с. 271— 294). В о  

овoj дел авторот се осврнува на 

положбата во Западна М акедони ја  

по напуштањето на оваа тервлто- 
ри ја од страна на  едглниците на 

Н О В  и П О М  и воееото и политич
ного раководство (Главниот штаб 

на Н О В  и  П О М  и  Ц К  К П М ), гер- 
майско-балистичката активност, 
како и  активноста на организа- 
прште на К П Ј  на оваа територија. 
В о  продолжение ja  проследува  

активноста на единиците на Н О В  

и П О М  во текст на Февруарскиот  

поход, подготовките за воз обнову-

ваше на слободните територии во 

Западна М акедонија, потоа ф о р -  
мирањето на нови бригади и ди
визии, како и б орбите за конеч
ного ослободување на Западна  
М акедонија со што заврш ува  

трудот.

Н а  крајот да заклучим е дека  

авторот д -р  В ладо  А . Ивановски, 
и  покрај низата тешкотии што се 

јавуваат во обработката на ваков 

вид на труд, успеш но го обрабо- 
тил проблемот што пред себе го 

поставил и ни презентирал една 

многу корисна и ценета книга од 
најновата историја на македон
ски от народ и  со право можеме 

да речеме дека не само македон- 
ската историографија туку и југо - 
словенската историографи j а се
з добив а со едно мошне значајно  

дело. Книгата е мошке разбирлива  

и препорачлива во прв ред за си 
те оние што се занммаваат со про - 
учувањ ето на оелободителната Boj
na, потоа за професорите и  нас- 
тавниците по Историја, студенти- 
те, а исто така и за широката  

читачка публика. Т аа  е од . цео- 
цен лива корист за негуваьье на 

богатите револуциоеерни традиции  

на нашиот народ и  кориСтеше м  на 

воените искуства од минатото.

М . М .

Д -р  Р ябого И О П Л А З А Р О В , Грчката политика спрема Македотаца во 
втората половина на X IX  и почетокот на X X  век,

И Н И , Скоп je,

В о  годишнава продукција на 

Институтот за национална истори- 

ја  видно место зазема споменатово 

дело на Ристо Поплазаров.

1973 год., 324

Кнзигата е поделена на три дела. 

Првиот дел содржм три, вториот 

пет, а третиот дел две гдави. Н а  

крајот авторот дал резиме на н а -

398


